Дело № 1-69(1)/2021(12001630018000105)

№ 64RS0030-01-2021-000822-52

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 июня 2021 года г. Ртищево

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе: 

председательствующего судьи Протопопова О.А.,

при секретаре Токаревой Т.М., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Ртищевского межрайонного прокурора Ануфриева А.А., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 1. 13 ноября 2014 года Ртищевским районным судом Саратовской области по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 5 ст. 69, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 2. 05 марта 2015 года Ртищевским районным судом Саратовской области, с учетом изменений, внесенных постановлением президиума Саратовского областного суда от 05 октября 2015 года, по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, постановлением Пугачевского районного суда Саратовской области от 09 декабря 2015 года условно-досрочного освобожденного от отбытия наказания 22 декабря 2015 года на 4 месяца 15 дней; 3. 13 мая 2016 года мировым судьей судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области, с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Ртищевского районного суда Саратовской области от 11 июля 2016 года, по ст. 264.1, п. «б» ч. 7 ст. 79, ст. 70 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года; 4. 17 августа 2016 года Ртищевским районным судом Саратовской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года; 5. 21 сентября 2016 года мировым судьей судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области по ч. 1 ст. 139, ч. 5 ст. 69, ч. 1 ст. 71 УК РФ к 2 годам 7 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года, дополнительное наказание не отбыто, постановлением Энгельсского районного суда Саратовской области от 22 декабря 2017 года условно-досрочного освобожденного от отбытия наказания 10 января 2018 года на 7 месяцев 14 дней; 6. 18 июня 2018 года Ртищевским районным судом Саратовской области по п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69, п. «б» ч. 7 ст. 79, ст. 70 УК РФ к лишению свободы сроком 2 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года, с зачетом в срок отбывания дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами периода с 10 января по 18 июня 2018 года включительно; 7. 22 января 2019 года мировым судьей судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 7 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года, на основании постановления Заводского районного суда г. Саратова от 03 июля 2020 года, условно - досрочно освобожденного от отбывания наказания на срок 4 месяца 25 дней; осужденного: 1. 01 марта 2021 года Ртищевским районным судом Саратовской области по ст.ст. 264.1, 264.1, ч. 2 ст. 69, ст. 70, п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 6 месяцев; 2. 07 апреля 2021 года Ртищевским районным судом Саратовской области по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ 1 году 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 6 месяцев; 3. 12 мая 2021 года мировым судьей судебного участка № 3 Ртищевского района Саратовской области по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 6 месяцев, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО1, находясь в состоянии опьянения, имеющий судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, управлял автомобилем, при следующих обстоятельствах.

Приговором мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области от 13 мая 2016 года ФИО1 был осужден по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством сроком на 2 года, вступившим в законную силу 11 июля 2016 года. 

ФИО1, будучи судимым по ст. 264.1 УК РФ, 23 августа 2020 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, достоверно зная, что не имеет права управления транспортным средством, решил, в нарушение п. 2.7 ПДД РФ, управлять автомобилем 

<

данные изъяты> г.н.з. № РУС. 

Реализуя свой вышеназванный преступный умысел, 23 августа 2020 года в утреннее время, находясь во дворе 

<

адрес>, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, игнорируя требование п. 2.7 ПДД РФ, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения, ставя под угрозу приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, действуя умышленно и опасно, осознавая противоправность своих действий, сев за рулевое управление автомобиля 

<

данные изъяты> г.н.з. № РУС, поехал по ул. З. Космодемьянской г. Ртищево Саратовской области в сторону ул. Куйбышева г. Ртищево Саратовской области, затем выехал к пункту приема металла, расположенному в районе бывшей швейной фабрики г. Ртищево Саратовской области. Побыв немного около данного пункта, он решил поехать на ул. Радищева г. Ртищево Саратовской области через поселок 1-я Точка Ртищевского района Саратовской области. По пути следования, около дома № 2 по Южная п. 1-я Точка Ртищевского района Саратовской области в 10 часов 30 минут 23 августа 2020 года ФИО1 был задержан сотрудниками ГИБДД, отстранен от управления транспортным средством и был освидетельствован на состояние опьянения. По результатам освидетельствования у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения, равное 0,575 мг/л.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, отказавшись от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Давая показания в качестве подозреваемого (л.д. 85 - 88), ФИО1 свою вину признал полностью, указав, что знает о лишении его права управления транспортными средствами, однако, несмотря на это в утреннее время 23 августа 2020 года в состоянии опьянения, сев за руль автомобиля ВАЗ -2112 г.н.з. Н 038 ХМ 58 РУС, поехал в район швейной фабрики, затем решил поехать на ул. Радищева. В п. 1-я Точка Ртищевского района он был задержан сотрудниками полиции, которые предложили ему пройти освидетельствование на состояние опьянения. Он согласился. Результат прибора был положительный. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины, она подтверждается:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он работает в должности инспектора ДПС ОГИБДД МО МВД РФ «Ртищевский» Саратовской области. 23 августа 2020 года он совместно с ИДПС Свидетель №3 заступил на дежурство. Около 10 часов ему стало известно, что в районе Швейной фабрики г. Ртищево находится автомобиль 

<

данные изъяты> г.н.з. № РУС, водитель которого предположительно находится в состоянии опьянения. Данный автомобиль они обнаружили около дома 

<

адрес>. В ходе проверки документов выяснилось, что ФИО1 управляет транспортным средством с признаками опьянения. Ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте с применением алкотектера. ФИО1 согласился. По результатам освидетельствования у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения равное 0,575 мг/л. Впоследствии ему стало известно, что по состоянию на 23 августа 2020 года ФИО1 имел не погашенную судимость по ст. 264.1 УК РФ (л.д. 67 - 68).

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, подтвердившего показания свидетеля Свидетель №1 (л.д. 70 – 74).

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством № 64 ОТ 181317 от 23 августа 2020 года, согласно которому ФИО1 был отстранен от управления автомобилем марки 

<

данные изъяты> г.н.з. № РУС (л.д. 11);

- актом 64 МА 098298 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 23 августа 2020 года, согласно которому у ФИО1 установлено алкогольное опьянение равное 0,575 мг/л. (л.д. 12);

- чеком от 23 августа 2020 года в отношении ФИО1, которым зафиксировано алкогольного опьянение равное 0,575 мг/л. (л.д. 13); 

- копией приговора мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области от 13 мая 2016 года, согласно которому ФИО1 осужден по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 год (л.д. 120 - 122).

Таким образом, оценивая совокупность представленных и исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в том, что он, находясь в состоянии опьянения, имеющий судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, 23 августа 2020 года в утреннее время управлял автомобилем 

<

данные изъяты> г.н.з. № РУС, полностью доказана. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ, то есть управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, его состояние здоровья, все обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, в содеянном деянии раскаялся, на иждивении имеет 4-х малолетних детей: ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Кроме того, суд учитывает состояние здоровья подсудимого, а также членов его семьи. Данные обстоятельства, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 Обстоятельством, отягчающим его наказание, согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений. 

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом требований, предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ, поскольку более мягкий вид наказания не будет способствовать достижению целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ. 

Поскольку в действиях ФИО1 усматривается рецидив преступлений, исходя из наличия судимостей от 13 ноября 2014 года, 05 марта 2015 года, 17 августа 2016 года, 18 июня 2018 года, то учитывая требования п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы ему назначается в ИК строгого режима. 

Гражданский иск в деле не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 (два) года.

На основании ч. 4, ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Ртищевского района Саратовской области от 12 мая 2021 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 (два) года 7 (семь) месяцев, исчисляя срок со дня вступления в законную силу приговора суда.

Зачесть в срок отбытого наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения в период с 09 июня 2021 года до дня вступления приговора в законную силу (из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы).

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания наказание, отбытое им по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Ртищевского района Саратовской области от 12 мая 2021 года, а именно с 10 февраля по 08 июня 2021 года включительно (из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы).

Вещественное доказательство: DVD-R диск, находящийся при уголовном деле (л.д. 81) – хранить при деле до момента его уничтожения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ртищевский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В течение 10 суток со дня вручения копии приговора осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. Также осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде на поданную жалобу или представление.

Судья